Barras/PR, Quitandinha/PR, Rio Branco do Sul/PR, Rio Negro/PR, São José dos Pinhais/PR, Tijucas 
do Sul/PR e Tunas do Paraná/PR. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 

PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

O piso salarial da categoria a partir de 01 de maio de 2024 será de R$ 1.707,00 (hum mil setecentos e 
sete reais) para 220 horas mensais, que deverá ser acrescido do adicional de periculosidade de 30%, 
quando devido. 

DATA DE REGISTRO NO MTE: 
NÚMERO DA SOLICITAÇÃO: 

06/06/2024 
MR027801/2024 

NÚMERO DO PROCESSO: 19980.262221/2024-97 
DATA DO PROTOCOLO: 03/06/2024 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Para o Zelador ou Zeladora, a partir de 01/05/2024, fica estabelecido o piso 
salarial no valor de R$ 1.525,31 (hum mil quinhentos e vinte e cinco reais e trinta e um centavos), para 
220 horas mensais, devendo referido piso ser acrescido do adicional de periculosidade de 30% (trinta por 
cento), noturno e outros, quando devidos. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - Para os aprendizes contratados a partir de 01/05/2024, fica estabelecido o piso

[...]

mês de maio de 2024, em virtude da data de assinatura da presente CCT, as diferenças deverão ser pagas 
na folha de pagamento seguinte (junho de 2024). 

CLÁUSULA QUARTA - PISO SALARIAL DO CONTRATO DE EXPERIÊNCIA 

O piso salarial de ingresso do trabalhador é de R$ 1.591,57 (hum mil quinhentos noventa e um reais e 
cinquenta e sete centavos), para 220 horas mensais, que deverá ser acrescido do adicional de 
periculosidade de 30% (trinta por cento) quando devido, a partir de 01/05/2024, para vigorar mediante 
contrato de experiência assinado entre as partes (empregado e empregador);

[...]

A partir de 01/05/2024, as empresas fornecerão, para os empregados que exerçam jornada superior a 4 
(quatro) horas diárias, Vales-Alimentação no valor facial unitário de R$ 25,86 (vinte e cinco reais e oitenta e 
seis centavos), referente à reposição inflacionária do período. O empregado receberá o valor fixo mensal 
de R$ 672,36 (seiscentos e setenta e dois reais e trinta e seis centavos), referente à 26 (vinte e seis) 
vales alimentação por mês trabalhado, creditados em cartão alimentação, sempre no primeiro dia útil 
de cada mês, a partir de 01/08/2024, em virtude da data de assinatura da presente CCT,

[...]

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL 

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - AUXÍLIO FUNERAL 

No caso de falecimento do empregado, a empresa pagará a título de auxílio funeral, juntamente com o 
saldo de salário e outras verbas trabalhistas remanescentes, uma indenização correspondente a R$ 
3.654,27 (três mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e vinte e sete centavos). 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – As empresas que cumprirem o disposto na cláusula “Seguro de Vida em
Grupo”, Letra “E”, ficarão isentas do pagamento previsto nesta cláusula.  

SEGURO DE VIDA 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO